
COMUNE di 
CASTELSILANO 

88834 - Provincia di Crotone – Kr  
 

SERVIZIO N. 1 
SEGRETERIA / AFFARI GENERALI  

 
***** 

 
0 – COPIA 

Prot. N. 3258                     
Data 08.11.2016 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N°    43   del  08/11/2016  

Registrata sul Registro Generale                    

dell’Ufficio di Segreteria 
 

    N°  131/2016 
Oggetto: Servizio Civile Nazionale - Progetto denominato “PREVENIRE E’ MEGLIO CHE 
CURARE”. Approvazione verbali e graduatoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 1 F.F. 
 
Vista la Legge n. 64 del 6 marzo 2001 che ha istituito il Servizio Civile Nazionale, su base 
volontaria, le cui finalità sono elencate all’art. 1 dello stesso testo normativo; 
Visto il Decreto legislativo n. 77 del 05.04.2002, recante la disciplina del servizio civile 
nazionale a norma dell’art.2 della legge n. 64/2001 e ss.mm.ii; 
Vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 119 del 2015 con la quale è stato dichiarato 
costituzionalmente illegittimo l’articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77 
nella parte in cui prevede il requisito della cittadinanza italiana ai fini dell’ammissione allo 
svolgimento del servizio civile nazionale; 
Visto il bando per la selezione di 873 volontari da impiegare in progetti di servizio civile 
nazionale nella Regione Calabria del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 
Nazionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
Visto il decreto dirigente del settore Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali – Dipartimento n. 7 – della Regione Calabria, assunto il 24.05.2016, prot. n.1541, con il 
quale è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi relativamente al bando di cui sopra 
afferente i progetti di servizio civile per n. 873 volontari, nella quale figura il Comune di 
Castelsilano con il progetto “Prevenire è meglio che curare”, per un totale di n. 6 volontari; 
Visto il decreto n. 173 del 11.06.2009, prot. n. 21096/II/I, dell’Ufficio Nazionale per il servizio 
civile – Presidenza del Consiglio dei Ministri – con il quale, nell’allegato 1, vengono stabiliti gli 
elementi di valutazione ed i punteggi per effettuare le selezioni dei volontari da impiegare nei 
progetti di servizio civile,che qui si intendono integralmente richiamati; 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 35 del 22.09.2016, con 
la quale è stata nominata la Commissione per l’esame e la valutazione delle domande pervenute 
e per la formulazione della relativa graduatoria; 
Vista la nota prot. n. 2905 del 10.10.2016, con la quale la Sig.ra Maria Isabella Olivito, 
Presidente della Commissione nominata con la predetta determinazione n. 35/2016, ha 
rassegnato le proprie dimissioni dalla Commissione stessa, per incompatibilità, in quanto il 
proprio figlio Emmanuel Bitonti ha presentato domanda di partecipazione alla selezione;  



Vista la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali F.F. n. 36 del 10.10.2016 
con la quale è stato sostituito il predetto membro della Commissione esaminatrice per la 
selezione dei candidati del progetto in parola e si è dato atto che, conseguentemente, la 
Commissione è così formata: Presidente:  Avv. Maria Rosa Laratta, Segretario Comunale; 
Componente: Rag. Giovanni Lamanna, Responsabile del Settore Finanziario; Componente: 
Dott.ssa Alba Fusto, Responsabile della Co.Pro.S.S. (Consorzio Provinciale Servizi Sociali della 
Provincia di Crotone in  mancanza di  un dipendente dell’ente di categoria D); Segretario 
verbalizzante: Arch. J. Giuseppe Foglia – Ufficio Tecnico; 
Visto il verbale n. 1 del 10.10.2016 della commissione esaminatrice per la selezione dei 
volontari da impiegare nel progetto di che trattasi; 
Visto il verbale n. 2 del 14.10.2016 della commissione esaminatrice per la selezione dei 
volontari da impiegare nel progetto di che trattasi; 
Visto il verbale n. 3 del 17.10.2016 della commissione esaminatrice per la selezione dei 
volontari da impiegare nel progetto di che trattasi; 
Visto il verbale n. 4 del 07.11.2016, con il quale è stata redatta la graduatoria definitiva dei 
Candidati alla Selezione di 6 volontari da impiegare nel progetto di Servizio Civile Nazionale 
“Prevenire è meglio che curare” presso il Comune di Castelsilano (KR) per come di seguito 
riportata: 
 

N. 
ORDINE 

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA Punteggio 
Finale 

Esiti 

1 Schipani Antonio San Giovanni in Fiore, 17.08.1991 58 Idoneo e selezionato 
2 Falbo Manuel Crotone, 11.01.1991 56 Idoneo e selezionato 
3 Aquila Alessandro San Giovanni in Fiore, 05.08.1989 55 Idoneo e selezionato 
4 Cortese Nicola Luigi San Giovanni in Fiore, 25.02.1990 53 Idoneo e selezionato 
5 Assanagora Luigi Crotone, 22.11.1987 52 Idoneo e selezionato 
6 Nicoscia Emanuel San Giovanni in Fiore, 21.03.1992 51 Idoneo e selezionato 
7 Marasco Giuseppe San Giovanni in Fiore, 03.05.1988 50 Idoneo e non selezionato 
8 Piccolo Roberto Crotone, 11.06.1990 49 Idoneo e non selezionato 
9 Aiello Rosario Crotone, 08.01.1990 46 Idoneo e non selezionato 
10 Piccolo Luigi San Giovanni in Fiore, 28.08.1996 45 Idoneo e non selezionato 
11 Drago Marilena San Giovanni in Fiore, 09.09.1990 43 Idoneo e non selezionato 
12 Arcuri Maria Caterina San Giovanni in Fiore, 29.08.1993 42 Idoneo e non selezionato 
13 Drago Cristian San Giovanni in Fiore, 12.10.1987 42 Idoneo e non selezionato 
14 Provvisiero Giovanni Cariati, 04.02.1997 40 Idoneo e non selezionato 
15 Russo Saveria San Giovanni in Fiore, 23.09.1995 40 Idoneo e non selezionato 
16 Iaconis Maria Antonietta San Giovanni in Fiore, 17.07.1993 40 Idoneo e non selezionato 
17 Russo Rosangela San Giovanni in Fiore, 29.06.1993 40 Idoneo e non selezionato 
18 Caputo Giovanna San Giovanni in Fiore, 12.02.1992 40 Idoneo e non selezionato 
19 Liberato Andrea San Giovanni in Fiore, 19.07.1991 40 Idoneo e non selezionato 
20 Manfredi Luisa Crotone, 22.12.1990 40 Idoneo e non selezionato 
21 Silletta Maria Serena San Giovanni in Fiore, 07.07.1990 40 Idoneo e non selezionato 
22 Liberato Francesca Crotone, 07.10.1987 40 Idoneo e non selezionato 
23 Aragona Antonio Crotone, 31.03.1988 40 Idoneo e non selezionato 
24 Piccolo Maria Laura San Giovanni in Fiore, 27.11.1997 38 Idoneo e non selezionato 
25 Russomanno Saverio San Giovanni in Fiore, 27.08.1997 38 Idoneo e non selezionato 
26 Drago Katiuscia San Giovanni in Fiore, 14.12.1996 38 Idoneo e non selezionato 
27 Schipani Chiara San Giovanni in Fiore, 19.02.1994 38 Idoneo e non selezionato 
28 Iaconis Maria Isabella San Giovanni in Fiore, 07.09.1994 38 Idoneo e non selezionato 
29 Romano Salvatore San Giovanni in Fiore, 15.12.1987 38 Idoneo e non selezionato 

Ritenuto di dover approvare la graduatoria di cui al sopra citato verbale n. 4 del 07.11.2016, che 
forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione, nominando vincitori i primi 6 
classificati, fatte salve le verifiche di competenza dell’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



Visto il Decreto sindacale n. 7/2015, prot. n. 1732 del 06.07.2015, con il quale sono stati 
nominati i sostituti dei responsabili dei Settori ed il sottoscritto è stato nominato sostituto del 
Responsabile del Settore Affari Generali in caso di sua assenza, impedimento o incompatibilità, 
a qualunque causa dovuti; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in narrativa: 
1) di approvare i verbali n. 1 del 10.10.2016, n. 2 del 14.10.2016, n. 3 del 17.10.2016 e n. 4 del 
07.11.2016 della commissione esaminatrice per la selezione di 6 volontari da impiegare nel 
progetto di Servizio Civile Nazionale “Prevenire è meglio che curare” presso il Comune di 
Castelsilano (KR), che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
2) di approvare la seguente graduatoria relativa al progetto di Servizio Civile Nazionale 
“Prevenire è meglio che curare” presso il Comune di Castelsilano (KR), fatte salve le verifiche di 
competenza dell’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile Nazionale: 
 

N. 
ORDINE 

COGNOME E 
NOME 

LUOGO E DATA DI NASCITA PUNTEGGI
O FINALE 

ESITI 

1 Schipani Antonio San Giovanni in Fiore, 17.08.1991 58 Idoneo e selezionato 
2 Falbo Manuel Crotone, 11.01.1991 56 Idoneo e selezionato 
3 Aquila Alessandro San Giovanni in Fiore, 05.08.1989 55 Idoneo e selezionato 
4 Cortese Nicola Luigi San Giovanni in Fiore, 25.02.1990 53 Idoneo e selezionato 
5 Assanagora Luigi Crotone, 22.11.1987 52 Idoneo e selezionato 
6 Nicoscia Emanuel San Giovanni in Fiore, 21.03.1992 51 Idoneo e selezionato 
7 Marasco Giuseppe San Giovanni in Fiore, 03.05.1988 50 Idoneo  e non selezionato 
8 Piccolo Roberto Crotone, 11.06.1990 49 Idoneo e non selezionato 
9 Aiello Rosario Crotone, 08.01.1990 46 Idoneo e non selezionato 
10 Piccolo Luigi San Giovanni in Fiore, 28.08.1996 45 Idoneo e non selezionato 
11 Drago Marilena San Giovanni in Fiore, 09.09.1990 43 Idoneo e non selezionato 
12 Arcuri Maria Caterina San Giovanni in Fiore, 29.08.1993 42 Idoneo e non selezionato 
13 Drago Cristian San Giovanni in Fiore, 12.10.1987 42 Idoneo e non selezionato 
14 Provvisiero Giovanni Cariati, 04.02.1997 40 Idoneo e non selezionato 
15 Russo Saveria San Giovanni in Fiore, 23.09.1995 40 Idoneo e non selezionato 
16 Iaconis Maria 

Antonietta 
San Giovanni in Fiore, 17.07.1993 40 Idoneo e non selezionato 

17 Russo Rosangela San Giovanni in Fiore, 29.06.1993 40 Idoneo e non selezionato 
18 Caputo Giovanna San Giovanni in Fiore, 12.02.1992 40 Idoneo e non selezionato 
19 Liberato Andrea San Giovanni in Fiore, 19.07.1991 40 Idoneo e non selezionato 
20 Manfredi Luisa Crotone, 22.12.1990 40 Idoneo e non selezionato 
21 Silletta Maria Serena San Giovanni in Fiore, 07.07.1990 40 Idoneo e non selezionato 
22 Liberato Francesca Crotone, 07.10.1987 40 Idoneo e non selezionato 
23 Aragona Antonio Crotone, 31.03.1988 40 Idoneo e non selezionato 
24 Piccolo Maria Laura San Giovanni in Fiore, 27.11.1997 38 Idoneo e non selezionato 
25 Russomanno Saverio San Giovanni in Fiore, 27.08.1997 38 Idoneo e non selezionato 
26 Drago Katiuscia San Giovanni in Fiore, 14.12.1996 38 Idoneo e non selezionato 
27 Schipani Chiara San Giovanni in Fiore, 19.02.1994 38 Idoneo e non selezionato 
28 Iaconis Maria Isabella San Giovanni in Fiore, 07.09.1994 38 Idoneo e non selezionato 
29 Romano Salvatore San Giovanni in Fiore, 15.12.1987 38 Idoneo e non selezionato 

 

3) di dare atto che sono esclusi dalla selezione, in quanto non si sono presentati a sostenere il 
colloquio, i seguenti candidati: 
 

ELENCO CANDIDATI ESCLUSI DALLA SELEZIONE PROGETTO D I SERVIZIO CIVILE 
“PREVENIRE E’ MEGLIO CHE CURARE” 

N. 
ORDINE 

COGNOME E NOME LUOGO E DATA DI NASCITA MOTIVAZIONE 

1 Angotti Camille Anais Stephanie Nimes (Francia), 14.09.1995 Assente al colloquio 
2 Cortese Andrea San Giovanni in Fiore, 03.04.1993 Assente al colloquio 
3 Nigro Rosario Stella Gabriele San Giovanni in Fiore, 25.01.1994 Assente al colloquio 
4 Nigro Giovanni Raffaele San Giovanni in Fiore, 14.05.1992 Assente al colloquio 
5 Bitonti Emmanuel Crotone, 01.09.1988 Assente al colloquio 



 
4) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ente Nazionale di Servizio Civile di 
Roma, unitamente alla documentazione richiesta nel bando di concorso; 
5) di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio on-line per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in 
ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
 
                                        Il Responsabile del Servizio F.F.   
                                                                                                 F.to Geom. Francesco Durante  
 
 
 
 
 
 
         

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune 
di Castelsilano in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
                                                                                                                      Il Messo Comunale 
                                                                                                                       F.to Rina Marano 
 
 
 

 
Castelsilano, lì 08.11.2016 
 
 


